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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na sloučeninu akrylamid, jeho vliv na lidské zdraví

a jsou popsány možné způsoby jeho analýzy. Nejprve je uvedena základní charakteristika,

vlastnosti akrylamidu a jeho nejčastější výskyt v potravinách. V další části je popsán

metabolismus akrylamidu a jeho vliv na zdraví zvířat a lidí a také potencionální rizika spojená

s dlouhodobou expozicí. Dále je pozornost věnována samotné analýze akrylamidu pomocí

moderních instrumentálních technik jako např. chromatografie ve spojení s hmotnostní

spektrometrií nebo pomocí biosenzorů.

Klíčová slova:

Akrylamid, toxicita, glycidamid, biotransformace, DART-HRMS, biosenzory

Title

Occurrence of acrylamide in food and the possibilities of its analysis

Annotation

This bachelor thesis is focused on the compound acrylamide, its influence on human

health and possible ways of its analysis are described. Firstly, the basic characteristics,

properties of acrylamide and the most frequent occurrence in food are presented. The next part

describes acrylamide metabolism and its influence on animal and human health as well as

potential risks associated with long-term exposure. Furthermore, attention is paid to the analysis

of acrylamide using modern instrumental techniques such as chromatography in combination

with mass spectrometry or using biosensors.
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Úvod

Je tomu už dávno, kdy člověk objevil oheň. Oheň, bez kterého se dnes již nejspíš nikdo

neobejde. Vaření je již dávnověkou praxí, díky které se nejen zvyšuje kvalita některých

potravin, ale také mikrobiologická bezpečnost. Teplo je důvodem všemožných chemických

změn a vzniku nepřeberného množství nových molekul, z nichž některé mají pozitivní účinky

na zdraví. Na druhou stranu, tepelná úprava nemusí mít jen kladné dopady. Některé sloučeniny

mohou mít karcinogenní a v některých případech i mutagenní vlastnosti. V posledních

desetiletích získávají výzkumníci vhled do pochopení potencionálního rizika pro veřejné

zdraví, jež představují sloučeniny vznikající během vaření a tepelného zpracování různých

potravin. Jedním příkladem za vše je objev akrylamidu ve vařených potravinách bohatých

na sacharidy, který byl představen ve Švédsku. Ten vyvolal mnoho obav a zároveň intenzivní

vědecké studie týkající se výskytu, analýzy, expozice, toxikologie sloučeniny, mechanismů

tvorby a možná opatření při kontrole. Potraviny bohaté na sacharidy a asparagin mají celkově

vyšší potenciál tvořit akrylamid. Ten se tudíž nachází ve všech těchto potravinách,

které jsou poté vystaveny vyšší teplotě. Pro představu mezi ně patří pečivo, hranolky,

snídaňové cereálie a třeba také káva. Vyskytuje se také u neohřívaných potravin,

jako jsou sušené švestky nebo černé olivy.

Expozice akrylamidu je různá v závislosti na způsobu zpracování a přípravy, ale také

na stravovacích návycích obyvatelstva. Tato skutečnost nemálo otřásla důvěrou spotřebitelů

ohledně bezpečnosti produktů. Mechanismy vzniku akrylamidu jsou však z větší části neznámé,

je proto důležitý hlubší výzkum pro lepší pochopení mechanismů samotných, jakožto i faktorů

ovlivňující tvorbu toxických látek v potravinách. Je tedy jasné, že snižování hladiny akrylamidu

v tepelně upravených potravinách je jedním z hlavních cílů pro agropotravinářský průmysl.

Cílem této práce je přiblížit problematiku expozice akrylamidu a na základě dostupné literatury

popsat jeho biotransformaci a možný vliv na lidské zdraví. Dále také popsat výskyt akrylamidu

v potravinách a nastínit metodiku jeho analýzy.
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1. Charakteristika a vlastnosti akrylamidu

Jak již bylo řečeno, tepelné zpracování potravin je důležité především pro zlepšení

mikrobiologické bezpečnosti, zvýšení kvality potravin (tudíž i výživy), jejich uchovávání a dále

snížení úrovně potenciálně toxických látek pro náš organismus. Tato úprava je dále důležitým

prostředkem pro konzervaci a pro určení organoleptických vlastností jako struktury a chuti

ve smažených, pražených i pečených produktech. Teplo vyvolává chemickou změnu

v potravinách a vytváří se mnoho nových molekul, z nichž některé jsou příznivé pro naše

zdraví. Dále vznikají senzorické látky, jako je specifická vůně a chuť. Kromě těchto

bezpochyby kladných přínosů s sebou tepelná úprava přináší i negativní dopady. Tepelná

úprava může vést k tvorbě toxických sloučenin. Jde o látky heterocyklické, tedy aminy,

akrylamid, furan, furfuraly a chlorpropanoly. Všechny tyto sloučeniny vykazují karcinogenní

a místy i mutagenní vlastnosti. Proto samotný akrylamid byl v roce 1994 klasifikován

Mezinárodní agenturou pro výzkum rakoviny (IARC) jako "karcinogen skupiny 2 A".

Akrylamid (prop-2-enamid, H2C=CH-CO-NH2) je vinylový polymer, který se využívá

jako průmyslová chemikálie. Akrylamid je bezbarvá, nízkomolekulární látka bez zápachu.

Je stabilní za laboratorní teploty a sublimuje pouze pozvolna. Je vysoce rozpustný ve vodě, dále

v methanolu a ethanolu a také ochotně v acetonu. Akrylamid je látka krystalická vykazující

reaktivitu a má schopnost řetězit se za vzniku polyakrylamidu. Polymerizuje právě při zahřátí

na teplotu tání (viz tabulka 1) nebo pokud je vystaven UV záření. Tato reakce je exotermní

a probíhá velmi rychle. Pokud je vystaven vysokým teplotám, uvolňují se z něho oxidy dusíku

za doprovodu štiplavého kouře. Akrylamid je monomer se dvěma funkčními skupinami.

Obsahuje amidickou skupinu a dvojnou vazbu, která je zodpovědná za zmíněnou reaktivitu.

Nevykazuje fluorescenci a má jen slabé acidobazické vlastnosti. Nelze ho detekovat pomocí

UV, jelikož neobsahuje silný chromofor. [1,2]

Obr.1: S trukturní vzorec akrylamidu [1]

Polyakrylamid jako takový toxicitu nevykazuje, avšak může kvůli nedokonalé polymerizaci

často obsahovat nezpolymerizovaný akrylamid, který naopak toxický je. Spektrum využití

polyakrylamidu je široké. Používá se jako flokulant při čištění odpadní i pitné vody,
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pro zpevnění půdy při stavění silnic, jako aditivum při výrobě kosmetických produktů

nebo jako pojivo v papírenském průmyslu. Dále také pro výrobu barviv, kontaktních čoček

a při rafinaci cukru. Využívá se také v analytické biochemii při elektroforetické separaci

proteinů. [1,2]

Tab.1: Fyzikálně-chemické vlastnosti akrylamidu
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2. Akrylamid v potravinách

2.1. Akrylamid ve smažených bramborových produktech

Jelikož je komodita smažených bramborových produktů bohatá na redukující cukry a volný

asparagin, byly u ní zjištěny vysoké koncentrace akrylamidu. Dalším přitěžujícím faktorem

je samotný proces smažení těchto výrobků, stejně tak doba smažení je dalším rizikovým

faktorem. Malé odchylky v době smažení mají za následek velké rozdíly v obsahu akrylamidu

v hranolkách. Obsah cukrů (glukóza, fruktóza) v bramborách také ovlivňuje výsledné množství

akrylamidu. Tyto rozdíly komplikují odhad jeho výskytu. Použitím brambor s nízkým obsahem

redukujících cukrů lze jeho obsah snížit, avšak v praxi variabilní smažení tuto snahu

komplikuje. Proto by při hodnocení rizika vzniku akrylamidu neměly být ignorovány

tyto rizikové faktory. [1-3]

2.2. Akrylamid v pekařských výrobcích

Pro pekařské výrobky je základní složkou obilná mouka a tyto výrobky jsou podrobeny procesu

pečení. Pečením je myšlen proces tepelné úpravy, kdy teplo působí přímo na potravinářský

výrobek. Teploty při pečení mohou dosahovat až 260 °C. Mezi pekařské výrobky zahrnujeme

chléb a pečivo, sušenky, koláče a další produkty jako preclíky, muffiny nebo vafle. Všechny

tyto výrobky se samozřejmě liší složením a postupy výroby.

Proces pečení vyvolává řadu chemických reakcí mezi potravinovými komponentami,

které mohou vést ke zlepšení texturních i organoleptických vlastností potravin. Tyto reakce

probíhají za vysoké teploty a nízké vlhkosti. Na základě toho lze ovlivnit chuť, barvu i vůni


[…]


hlediska globulárními proteiny zvané imunoglobuliny. Imunoglobuliny jsou vytvářeny

imunitním systémem v reakci na příslušné antigeny. [38,39]
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Obr.12: Schéma metody přímá ELISA [43]

Protilátka se selektivně váže na organické sloučeniny spojené s proteinovými molekulami,

které samotnou produkci protilátek vyvolaly. Princip kvantifikace spočívá ve stanovení rozdílu

koncentrace zbytkových (tedy nevázaných) protilátek. Z tohoto důvodu se využívá indikátor

protilátky, který usnadňuje detekci a neruší stanovení analytu. Využívá se tzv. značení,

jehož příkladem je spojení protilátky s biotinem. Obvykle je aktivita enzymu stanovena

na základě měření absorbance po převedení substrátu na barevný produkt. Detekci akrylamidu

komplikuje fakt, že akrylamid je látka nízkomolekulární a není tedy imunogenní, nedokáže tedy

vyvolat syntézu protilátek. Pro tento účel se začaly využívat polyklonální protilátky,

které umožňují kvantitativní stanovení. Vazbou akrylamidu na imuno-stimulující nosné

proteiny dojde k účinné stimulaci syntézy protilátek. Samotná kvantifikace akrylamidu

metodou ELISA je založena na reakci antigenu, kterým je derivát akrylamidu navázaný

na sérový lidský albumin (Ade-3-MBA-HSA) s jeho protilátkou. Detekce proběhne po reakci

s další specifickou protilátkou, která je spojena s HPR (křenovou peroxidázou). Reakce

je katalyzovaná enzymem a ten poskytne barevný produkt, u kterého je měřena hodnota

absorbance pro vlnovou délku 450 nm. [38,39]
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8.11. Obsah akrylamidu v potravinách: predikce a kvantifikace

Kvalita potravin je kromě celé řady faktorů ovlivňována i množstvím akrylamidu. Každý

tepelný proces zahrnující reakci redukujících cukrů a asparaginu při nízké vlhkosti musí být

zvážen jako potenciální riziko vzniku akrylamidu. Predikce jeho tvorby za použití například

kinetického modelování může přispět k objasnění jeho reakčních mechanismů a následně jeho

tvorby a interakce s biologickými molekulami v lidském těle. Přímé prediktivní metody

napomáhají odhalit skutečný obsah akrylamidu v různých potravinách. [41]
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Závěr

Práce podává souhrnné informace o akrylamidu. Nejprve jsou popsány jeho fyzikální

a chemické vlastnosti a dále jsou uvedeny potraviny, ve kterých se akrylamid vyskytuje nejvíce.

Konkrétně jsou popsány smažené bramborové výrobky, pekařské výrobky, káva a její

náhražky, a další komodity jako jsou olivy a ořechy. Také je popsána problematika výskytu

akrylamidu v povrchové a pitné vodě.

Jsou popsány světové trendy ve výskytu této látky, především se zaměřením na vybrané

potraviny. Je popsán tzv. „Acrylamide Toolbox“, který pomáhá výrobcům potravin

k identifikaci nejlepších způsobů, jak snížit obsah akrylamidu v jejich produktech.

Další část práce pojednává o mechanismech tvorby akrylamidu. K jeho vzniku mohou vést

hlavní cesty přes produkt 3-aminopropanamid. Peptidy nesoucí alanin mohou mít také vliv

na vznik akrylamidu a jsou tak součástí cest minoritních.

Dále je popsán účinek akrylamidu na zvířata, lidi i potomstvo. Akrylamid byl prokázán nejen

jako multiorganický karcinogen u hlodavců, ale byl také zařazen do skupiny potencionálních

lidských karcinogenů. Studie na zvířatech prokázaly negativní dopad na vývoj CNS

a rozmnožovací soustavy potomků.

Práce také pojednává o metabolismu akrylamidu v lidském těle, tedy o jeho biotransformaci.

In vivo je akrylamid prostřednictvím cytochromu P450 2E1 částečně převeden na epoxidový

glycidamid, který je genotoxický a interaguje s DNA. Jako biomarkery expozice akrylamidu

mohou sloužit merkapturové kyseliny a mohou tak vést k odhalení možných zdravotních rizik.

Poslední kapitola je věnována analýze akrylamidu. Je popsán postup při odběru vzorků, izolace

akrylamidu z matrice potravin, přečištění extraktů a derivatizace. Akrylamid je často

analyzován pomocí plynové chromatografie s hmotnostní detekcí, avšak tou nejčastější

metodou pro rutinní výzkumy a studie se stala kapalinová chromatografie s hmotnostní

spektrometrií, zejména tedy tandemová hmotnostní spektrometrie. Další metodou

je kvantifikace akrylamidu v potravinách pomocí hmotnostní spektrometrie s vysokým

rozlišením (HRMS), která nabízí kratší dobu analýzy, snížení rušivých efektů matrice a zlepšení

hmotnostní přesnosti, to vše dohromady může představovat důležité aspekty pro převedení této

metody na rutinní analýzu. Poměrně novou technikou přímé analýzy je DART (přímá analýza

v reálném čase), kterou lze využít na analýzu látek všech skupenství. Jednoduchou, rychlou

a citlivou metodou je bioanalytická metoda za použití biosenzoru. Další alternativní metodou
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pro screening akrylamidu v potravinách jsou imunoenzymatické testy, které jsou založeny

na selektivní vazbě antigenů. Antigeny jsou následně kvantifikovány příslušnými protilátkami.

Tyto testy se vyznačují vysokou specifitou a selektivitou, to umožňuje detekci stopových

množství látek v potravinových matricích.

Jelikož jsou dodnes některé části biotransformace akrylamidu záhadou, bylo by vhodné

vyvinout nové postupy sledování jeho metabolismu. Velké riziko vidím právě v karcinogenitě,

a proto by měl být kladem větší důraz na kontrolní postupy a monitoring během úprav potravin

a vody.
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