Posudek vedoucí bakalářské práce

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE: Výskyt akrylamidu v potravinách a možnosti jeho analýzy.

STUDENT: Nikola Kopecká

VEDOUCÍ: Ing. Blanka Švecová, Ph.D.

Akrylamid je chemická sloučenina, která se tvoří v potravinách s vysokým obsahem cukru během tepelných úprav jako je například smažení, pečení nebo pražení. Nejčastějšími potravinami, ve kterých se akrylamid vyskytuje, jsou smažené bramborové lupínky a hranolky, chléb a pečivo, sušenky a dorty nebo také káva a její různé náhražky. Vzhledem k tomu, že akrylamid a jeho metabolit glycidamid jsou genotoxické a karcinogenní látky, je nezbytné jejich výskyt monitorovat a snažit se minimalizovat expozici člověka.

Předkládaná bakalářská práce se v souladu se zadáním zabývá charakteristikou akrylamidu, mechanismy jeho tvorby, metabolismem a toxikologickými účinky. Další kapitola práce uvádí přehled potravin, ve kterých se tato nežádoucí sloučenina nachází, a také je pozornost věnována legislativě a působnosti několika organizací, které se zabývají sledováním výskytu akrylamidu a hledáním způsobů, jak jeho obsah v potravinách snižovat. Práce je završena kapitolou, která je věnována analýze akrylamidu pomocí moderních analytických technik.

Autorka si velmi dobře poradila se sepsáním práce, dokázala se zorientovat v odborné literatuře popisující složité pochody při vzniku, metabolismu a působení akrylamidu a tyto nastudované vědomosti převedla do dobře čtivé a srozumitelné formy, kterou vhodně doplnila obrázky a schémata pro ještě lepší pochopení dané problematiky.

Nikola Kopecká měla o svoji bakalářskou práci zájem, pracovala na ní pečlivě v průběhu celého roku, a já tedy mohu závěrem konstatovat, že splnila zadání práce, tuto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

A

V Pardubicích dne 25. 7. 2019

Ing. Blanka Švecová, Ph.D.